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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zjištění úrovně spokojenosti stávajících zákazníků

s produkty společnosti Cominfo, a.s. v průběhu roku 2010/2011. Firma se zabývá výrobou

turniketů a branek. Vývoj technologií IT. Prodej a montáţ kontrolních vstupů,

docházkových a stravovacích systémů, evidence návštěv, monitoring výroby, hotelový

systém, INFOS pro školy.

V první části se budu zabývat teoretickými návody z oblasti spokojenosti

zákazníka, která je zaměřená na výzkum trhu a chování spotřebitele, průzkum trhu

a metodu marketingového výzkumu.

V praktické části, podle vytvořeného dotazníku analyzuji spokojenost zákazníka.

Na základě vyhodnocených dotazníků porovnám spokojenost s výsledky minulých let

a doporučím alternativy, jak zkvalitnit přístup firmy vůči zákazníkovi.

Klíčová slova: Marketingový výzkum, analýza spokojenosti zákazníků, metody měření,

dotazníkové šetření, zákazník.

ABSTRACT

Goal of this thesis is to determine the level of satisfaction of existing customers

with products of company Cominfo, a.s. during the year 2010/2011. The company

is engaged in manufacture of turnstiles and gates. Development of IT technology. Sale

and installation of control inputs, attendance and catering systems, registration of visits,

monitoring of production, hotel system, INFOS for schools.

In the first part I´ll deal with theoretical instructions in the area of customer

satisfaction, which is focused on market research and consumer behaviour, market research

and method of marketing research.

In practical part, I analyze customer satisfaction by created questionnaire.

I compare the satisfaction with results of past years based on evaluated questionnaire

and I will recommend alternatives, how to improve business access to customer.

Keywords: Marketing research, analysis of customer satisfaction, questionnaire survey,

measuring methods, customer.
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ÚVOD

Dnešní moderní doba si ţádá své. Elektrické zařízení jde kupředu. Daleko častěji si

lidé brání své soukromí a bezpečí. Konkurence na poli IT je obrovská. Kdo posune

technologii opět kousek vpřed, je zajímavější a atraktivnější. Hodně často nastává situace,

ţe si trh ţádá technologii, které ještě není vynalezena. A proto IT zaměstnanci musí

pracovat na zdokonalování produktů. Od toho se odráţí popularita mezi odběrateli a to je

nejzákladnější politikou firem.

Bakalářská práce je zaměřena na firmu Cominfo, a.s. Měřením spokojenosti

zákazníka se snaţím zjistit hlavní nedostatky firmy, které mohou být zásadní pro získání,

případně ztrátu odběratelů. Firma Cominfo, a.s. je mi blízká, protoţe jsem s ní

spolupracoval jiţ dříve. Prostředí a produkty jsou mi velmi sympatické a blízké.

Teoretická část bakalářské práce je věnována správné tvorbě dotazníků, jejich

formulování a zpracování údajů, komunikační mix a jeho nastínění vůči zákazníkovi,

správné volbě cílové skupiny, oblasti jejich spokojenosti a také charakteristice výrobků

a sluţeb.

V praktické části přiblíţím firmu Cominfo, a.s., čím se zabývá a její historii.

Vyhodnotím dotazníky a porovnám vybrané sekce s předešlými lety. Na základě kterých

zjistím stav spokojenosti.

Výsledkem budou návrhy, jak tuto situaci zlepšit, popřípadě kroky vedoucí k úplné

nápravě.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŢEB

„Cílem organizace je vytvořit, získávat a udrţet si zákazníka. Zákazník je ve středu

všeho, co organizace dělá. Aby organizace mohla tvořit, získat a udrţet si zákazníka, musí

vyrobit, vytvořit a dodat zboţí a sluţby, které lidé chtějí, oceňují, a to za podmínek

atraktivních pro zákazníky. Zákazníků musí být takový počet, pro který bude výhodné

dodávat.“ [1, s. 24]

1.1 Výrobky, sluţby a další produkty

Lednice Gorenje, Škoda Yeti, dovolená v Řecku, jídlo v restauraci Baltaci, finanční

poradenství Partners, doporučení rodinného lékárníka – vše nazýváme produkty.

Produktem je vše, co můţeme najít na trhu. Jsou to hmotné i nehmotné statky, které

vyuţíváme, kupujeme, spotřebováváme a které uspokojují přání a potřeby.

Produkty – sluţby, osoby, patenty, myšlenky jiných atd. se mohou stát předmětem

prodeje. Vyuţití a jejich spotřeba uspokojuje přání a potřeby obyvatelstva.

Význam produkt je více neţ hmotný prvek. Kdyţ budeme podrobněji definovat, tak

produkt je fyzický předmět, sluţba atd. nebo kombinace různých prvků.

Četnost a důleţitost sluţeb v hospodářství roste. Sluţby se stávají více vnímaným

produktem. Sluţby jsou různorodé statky nejrůznějších aktivit, poskytování uţitků,

které nabízí jeden subjekt druhému. U tohoto nedochází při koupi k převodu vlastnictví.

Sluţby – obvykle jsou nehmotné, provádí se formou uţitků nebo různých činností,

během kterých nabyvatel nebo příjemce získává patřičnou výhodu.

Nejčastěji objevovanými prvky jsou bankovní poradenství, hotelové sluţby a opravy

v domácnosti, tvorba daňových přiznání. [2]

1.1.1 Nehmotná povaha

Nehmotné povahy si nelze prohlédnout, prozkoumat, ochutnat, vyzkoušet před

jejich zakoupením. Jedním z mnoha úkolů nabízených sluţeb je dodávat nějaké hmotné

doplňky k nehmotným sluţbám. Je to opačným postupem jako u výrobků. Hmotné byly

doprovázeny sluţbou. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1.1.2 Neviditelnost, rozmanitost a pomíjivost sluţeb

Neviditelnost sluţeb – vytvářeny a spotřebovávány najednou. Na poskytovatele

sluţeb jsou přímo vázány.

Rozmanitost kvality sluţeb je různorodá dle toho, kdo, kdy a jak poskytuje danou

sluţbu.

Pomíjivost sluţeb – není moţné pro následný prodej nebo pouţití skladovat. [2]

1.2 Tvorba hodnoty

Jestliţe zákazníci kupovali jen produkty a byly jim lhostejné sluţby nebo různé

doprovodné přínosy a pokud by byly všechny produkty stejné v dané kategorii, trhy

by byly cenovými. Všichni by museli akceptovat cenu udanou trhem. Vítězem by byla

firma, která by měla nejniţší náklady. [3]

1.2.1 Hodnota pro zákazníka

Hodnota pro zákazníka je rozdíl mezi náklady, které musí vynaloţit pro pořízení

sluţby a hodnotou, kterou zákazník získá z uţívání a vlastnictví.

Př.: Zákazníci firmy DHL (přepravce poštovních a balíkových zásilek) získávají

kromě rychlého a spolehlivého doručení svých zásilek také další hodnoty, které navazují

a plynou z image společnosti. Pouţití sluţeb této firmy obvykle znamená pro odesílatele,

ale i příjemce, ţe zvyšují vlastní důleţitost. Zákazníci obvykle pouţívají zmíněné hodnoty

oproti finanční částce, kterou zaplatí. Nabízí se také psychická zátěţ a námaha, která

se vyuţitím dané sluţby dostavuje. Srovnávají hodnoty firmy DHL a hodnoty, které

nabízejí ostatní konkurenční společnosti – DPD, PPL a vybírají si tu, která poskytne

sluţbou větší hodnotu. [2]

1.3 B2B (business to business)

Většinu pozornosti má prodej konečným zákazníkům (B2C), obchod mezi firmami

přes internet několikrát převyšuje obraty z prodeje zboţí spotřebního.

Vyuţití obchodování přes internet, elektronické aukce, katalogy on-line pomáhá

k získání zákazníků. Firmy tak zlepšují svou efektivnost. Získávají tím lepší ceny

a podmínky. [2]
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1.3.1 Segmentační proměnné B2B

Trhy na poli B2B můţeme rozdělovat podle některých hodnot, které se vyuţívají pro

dělení spotřebního trhu. Hlavní veličiny jsou geografie a hledané výhody. Bonom

a Shapiro doporučili dělit B2B podle demografických proměnných, provozních

proměnných, nákupních přístupů, situačních faktorů a osobních vlastností. [4]

1.4 Faktory ve sluţbách

Zákazníci přicházejí s určitou představou, kterou si vytvářejí prostřednictvím

různých jevů a vlivů. Samotný proces poskytnutí sluţeb vzniká při kontaktu zákazníka


[…]


Themens gewonnen. Der Fragenbogen wurde an 100 Firmen im Gesamtrückfluss

von 76 % gesendet.

Aufgrund von diesen Erkenntnissen habe ich eine Lösung für Verbesserung

bisheriger Situation vorgeschlagen. Wo der Dienst „Hotline“ in Bezug auf Personal geprüft

wird. Eine bessere Schulung der Mitarbeiter und eventuelle Änderungen in diesem System.

Weiter kann man sehen, dass die Techniker die Einstellung zu den Kunden verbessern

müssen werden, da die dem Hauptvertreter der Firma innerhalb der Instalation und der

Garantiereparaturen sind.

Meine Vorschläge wurden von der Führung der Firma Cominfo AG akzeptiert

und aufgrund der Empfehlung laufen die gehörigen Änderungen durch.

http://slovniky.centrum.cz/?q=Gesch%C3%A4ftsgegenstand&lang=3
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

P II Výpočet ISZ u jednotlivých otázek

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník spokojenosti zákazníka

1. Jak jste spokojen se vstupními informacemi, vedením projektu a celkového
projektového řízení (úvodní setkání, komunikace projektového manažera,
asistence při řešení dotazů-poradenství, předání díla)?

zcela spokojen

spíše spokojen

spíše nespokojen

zcela nespokojen

nevím

2. Jak jste spokojen s realizačním technikem – technik SW a technik HW
(úvodní setkání, komunikace při implementaci, ochota při řešení dotazů -
poradenství, školení uživatelů, celkový dojem)?

zcela spokojen

spíše spokojen

spíše nespokojen

zcela nespokojen

nevím

3. Jak jste spokojen se službou Hotline (způsob komunikace po telefonu,
rychlost vyřízení požadavku, kvalita poskytované pomoci, celkový dojem)?

zcela spokojen

spíše spokojen

spíše nespokojen

zcela nespokojen

nevím

4. Jak jste spokojen se záručním servisem – technik SW a technik HW (úvodní
setkání, komunikace při opravě, ochota při řešení dotazů - poradenství,
celkový dojem)?

zcela spokojen

spíše spokojen

spíše nespokojen

zcela nespokojen

nevím

5. Jak jste spokojen s pozáručním servisem – technik SW a technik HW (úvodní
setkání, komunikace při opravě, ochota při řešení dotazů - poradenství,
celkový dojem)?

zcela spokojen

spíše spokojen

spíše nespokojen

zcela nespokojen

nevím

6. Jak jste spokojen s kvalitou našeho výrobku?

zcela spokojen

spíše spokojen

spíše nespokojen

zcela nespokojen

nevím

7. Rozhodl byste se pro opětovný nákup produktů Cominfo?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

nevím

8. Jaký systém jste provozovali před implementací systému „infos“ fy.
Cominfo, a.s.

žádný

jiný - prosím uveďte ………………………………………………………

9. Jste spokojeni s poměrem cena/výkon poskytované služby ( konzultace,
servisní úkony atd.)?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

nevím

10. Je pro Vás důležitá dostupnost fy. Cominfo pro realizaci dalšího nákupu
z důvodu nákladů?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

nevím

Děkujeme Vám, že jste věnoval svůj čas k vyplnění tohoto dotazníku, kterým sledujeme

trvalé zvyšování úrovně vlastních výrobků a služeb zákazníkům.

PŘÍLOHA P II: VÝPOČET ISZ U JEDNOTLIVÝCH OTÁZEK

Odpovědi na otázky 1-6 s bodovým hodnocením pro výpočet ISZ.

odpověď počet bodů

zcela spokojen 4

spíše spokojen 3

spíše nespokojen 2

zcela nespokojen 1

nevím 0

1. otázka

4 3 2 1 0

počet odpovědí 76 31 16 19 10 0

počet bodů 220 124 48 38 10 0

max. počet bodů 304

ISZ [%] 72,4%

2. otázka

4 3 2 1 0

počet odpovědí 76 18 24 25 8 1

počet bodů 202 72 72 50 8 0

max. počet bodů 304

ISZ [%] 66,4%

3. otázka

4 3 2 1 0

počet odpovědí 76 7 14 33 22 0

počet bodů 158 28 42 66 22 0

max. počet bodů 304

ISZ [%] 51,9%

4. otázka

4 3 2 1 0

počet odpovědí 76 17 25 20 14 0

počet bodů 197 68 75 40 14 0

max. počet bodů 304

ISZ [%] 64,8%

5. otázka

4 3 2 1 0

počet odpovědí 76 26 28 16 5 1

počet bodů 225 104 84 32 5 0

max. počet bodů 304

ISZ [%] 74,0%

6. otázka

4 3 2 1 0

počet odpovědí 76 33 31 9 0 3

počet bodů 243 132 93 18 0 0

max. počet bodů 304

ISZ [%] 79,9%

Odpovědi na otázky 7, 9, 10 s bodovým hodnocením pro výpočet ISZ.

odpověď počet bodů

určitě ano 4

spíše ano 3

spíše ne 2

určitě ne 1

nevím 0

7. otázka

4 3 2 1 0

počet odpovědí 76 48 11 8 5 1

počet bodů 220 192 33 16 5 0

max. počet bodů 304

ISZ [%] 72,4%

9. otázka

4 3 2 1 0

počet odpovědí 76 33 29 6 5 3

počet bodů 236 132 87 12 5 0

max. počet bodů 304

ISZ [%] 77,6%

10. otázka

4 3 2 1 0

počet odpovědí 76 41 12 8 14 1

počet bodů 230 164 36 16 14 0

max. počet bodů 304

ISZ [%] 75,6%