Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

(dále jen BP)

Jméno studenta: Martin Štěpáník

Téma BP: Měření spokojenosti zákazníka ve firmě Cominfo, a.s.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: Bc. Lukáš Pšeja

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 1,33

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářskou práci studenta Martina Štěpáníka hodnotím kladně. Seznámil se důkladně s chodem celé firmy a problematikou, kterou jsme chtěli pomocí měření vyřešit. Jeho zájem a zapálení do pracovního procesu bylo přínosem pro naši firmu. Na základě analytické části student vyvodil opatření a některé z nich budou převedeny do praxe v dalších hodnotících obdobích.

Návrh na výslednou známku BP:

B-velmi dobře

Ve Zlíně dne 18.8.2011

cominfo, a.s.
NÁBŘEŽÍ 695
760 01 ZLÍN, PRŮSTNÉ ⑦
DIČ CZ63492576

.....
podpis hodnotícího